3 Traduci il testo aiutandoti con i suggerimenti che, in qualche caso, dovrai completare.

T1 La forza dell'eloquenza

TESTO ASSISTITO

A tal punto sono vaste le possibilità riservate all'eloquenza che coloro che se ne occupano sono quasi degni di sta al passo con i filosofi.

Illa vis autem eloquentiae tanta est, ut omnium rerum, virtutum, officiorum omnisque naturae, quae mores hominum, quae

ut, preceduto dall'antecedente
ha valore consecutivo e regge i congiuntivi:
.....
.....

animos, quae vitam continet, originem, vim mutationesque teneat, eadem mores, leges, iura describat, rem publicam regat, omniaque, ad **quamcumque** rem pertineant, ornate copioseque dicat. In quo genere nos quidem **versamur** tantum quantum possumus, quantum **ingenio**, quantum mediocri **doctrina**, quantum **usu** valemus; neque tamen istis, qui in una **philosophia quasi tabernaculum** vitae suae **conlocarunt**, multum sane in disputatione concedimus.

quamcumque è un aggettivo, il cui nominativo è

versamur = «ci occupiamo».

ingenio, doctrina, usu sono ablativi di

tabernaculum qui non significa «tenda», ma «dimora» e, in senso traslato, «lo scopo della loro vita».

conlocarunt è forma sincopata per *conlocaverunt*.

4 Completa la traduzione.

T2 Il tempo dell'indulgenza è finito

TESTO ASSISTITO

Nel momento in cui la congiura è stata svelata, il console in carica auspica che i complici di Catilina lo raggiungano al più presto. Essersi liberata di lui ha consentito a Roma di ritrovare serenità e fiducia.

Quod expectavi, iam sum adsecutus, ut vos omnes factam esse aperte coniurationem contra rem publicam videretis. Non est iam lenitati locus; severitatem res ipsa flagitat. Unum etiam nunc concedam: exeant, proficiscantur, ne patiantur desiderio sui Catilinam miserum tabescere. Demonstrabo iter: Aurelia via profectus est; si accelerare volent, ad vesperam consequentur.

O fortunatam rem publicam, si quidem hanc sentinam urbis eiecerit! Uno mehercule Catilina exhausto, levata mihi et recreata res publica videtur. Quid enim mali aut sceleris fingi aut cogitari potest, quod non ille conceperit? Quis tota Italia veneficus, quis gladiator, quis latro, quis sicarius, quis parricida, quis testamentorum subiecto, quis circumscriptor, quis ganeo, quis nepos, quis adulter, quae mulier infamis, quis corruptor iuventutis, quis corruptus, quis perditus inveniri potest, qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur? Quae caedes per hosce annos sine illo facta est, quod nefarium stuprum non per illum?

Ormai ho ottenuto quello che mi ero proposto, cioè che; la situazione stessa richiede fermezza. Ora farò solo una concessione: , partano, Mostrerò [loro] la strada: è partito per la via Aurelia; O fortunato lo Stato, se ! Una volta eliminato, per Ercole, il solo Catilina, Quale delitto infatti o crimine , che lui non abbia concepito? Chi può essere trovato in tutta Italia avvelenatore, assassino, , chi falsificatore di testamenti, truffatore, dissoluto, dissipatore, , chi corrotto, chi vizioso, chi ? Quale assassinio violenza se non per mano sua?

T3 I Siciliani hanno scelto Cicerone

Non c'è nulla di strano che a Q. Cecilio i Siciliani abbiano preferito Cicerone per affidargli la pubblica accusa contro Verre: l'hanno conosciuto come questore e ne hanno apprezzato l'onestà.

Si quis vestrum, iudices, aut eorum qui adsunt, forte miratur me, qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim versatus ut defenderim multos, laeserim neminem, subito nunc mutata voluntate ad accusandum descendere, is, si mei consili causam rationemque cognoverit, una et id quod facio probabit, et in hac causa profecto neminem praeponendum mihi esse actorem putabit. Cum quaestor in Sicilia fuisset, iudices, itaque ex ea provincia decessissem ut Siculis omnibus iucundam diuturnamque memoriam quaesturae nominisque mei relinquerem, factum est ut cum summum in veteribus patronis multis, tum non nullum etiam in me praesidium suis fortunis constitutum esse arbitrarentur. Quare nunc populati atque vexati cuncti ad me publice saepe venerunt, ut suarum fortunarum omnium causam defensionemque susciperem.

T4 L'intransigenza lasci spazio alla bontà

Nella perorazione finale Cicerone chiede ai giudici di intercedere a favore del poeta greco Archia accusato di avere usurpato il titolo di cittadino romano, ma meritevole di avere celebrato la grandezza della sua nuova patria.

Qua re conservate, iudices, hominem pudore eo, quem amicorum videtis comprobati cum dignitate tum etiam vetustate; ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingeniis expetitur esse videatis; causa vero eius modi, quae beneficio legis, auctoritate municipi, comprobetur. Quae cum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua non modo humana, verum etiam divina in tantis ingeniis commendatio debet esse, ut eum qui vos, qui vestros imperatores, qui populi Romani res gestas semper ornavit, qui etiam his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis aeternum se testimonium laudis daturum esse profitetur, estque ex eo numero qui semper apud omnes sancti sunt habiti itaque dicti, sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius quam acerbitate violatus esse videatur.